43

1312 març 30. [Girona]

Requesta presentada per Guerau, prior de Santa Maria del castell de
Besalú, a Guerau Calvet, canonge de Sant Martí sa Costa, qui
actua per ordre de l’ardiaca de la Selva, visitador de l’arquebisbe
de Tarragona a Girona, oposant-se a la visita canònica que aquest
intentava de practicar al monestir, ja que estava exempt de les
visites de l’arquebisbe i del bisbe diocesà.
Cartoral, fol. 57r.

Tercio kalendas aprilis, anno Domini MCCCXII. Geraldus, prior
ecclesie Sancte Marie castri de Bisulduno, presentavit, coram Ge-
raldo Calveti, canonico monasterii Sancti Martini ça Costa Gerunde,
quandam requisitionem continentem in effectu quod cum dictus
canonicus, de mandato domini archidiachoni de Silva, visitatoris
domini archiepiscopi Terrachonensis a civitate et diocesis Gerundense,
accessisset ad dictum monasterium Sancte Marie ut ibidem visitationis
officium exerceret et requisisset dictum priorem quod ipsum reci-
peret ad visitandum, procurandum et corrigendum in suo monaste-
rio. Respondebat dictus prior quod ipse et dictum monasterium, una
cum canonicis et clericis ibidem residentibus in ecclesiis seu capellis
sibi subiectis et clericis earundem sunt omnino liberi et exempti ab
omni iurisdictione et subiectione dicti domini archiepiscopi Terra-
chonensis et etiam domini episcopi Gerundensis, per privilegia
apostolica de quibus obtulit in continenti facere fidem. Ideo non
tenebatur ipsum ad predicta recipere. Offerens etiam se probaturum,
si erat necesse, quod dictus dominus archiepiscopus nec episcopus
non fuerunt usi de predictis in predicto monasterio, nec in ecclesiis
sibi subiectis a quadraginta annis citra, petens de dicta requisitione
fieri publicum instrumentum. Quod fuit actum sub predicto kalendario,
presentibus Bernardo Clara, ebdomedario Sancti Vincencii de
Bisulduno, et Guillermo dez Ger, de Bisulduno, et Raymundo de
Podio, presbiteris, et Raymundo de Lunellis, sabaterio de Bisulduno.

Est clausum per Guillermum Burgesii, tenentem locum
Raymundi de Prato notarii Bisulduni.
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44

1313 maig 28. [Besalú]

Requesta del canonge de Sant Ruf, sagristà de Santa Maria del castell
de Besalú, dirigida al domer de l’església de Sant Vicenç, prohibint-
li el pagament del donatiu de la presa de possessió del nou bisbe
de Girona, Guillem de Vilamarí, per raó d’exempció d’aquella
càrrega.
Cartoral, fol. 58r.

Quinto kalendas iunii, anno Domini MCCCXIII. Guillelmus de
Bagarnis, canonicus Sancti Ruffi et sacrista ecclesie de infra castrum
Bisulduni, presentavit quandam requisitionem Bernardo Clara,
ebdomedario ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno, dicendo illam
pleno iure pertinere ad priorem et prioratum Sancte Marie de
Bisulduno dicte diocesis, ideo quia dicebatur quod dictus Clara erat
in intentione, secundum quod dicebatur, solvendi reverendo in
Christo patri domino Guillelmo, Dei gratia episcopo Gerundensi,
quoddam morabatimun quem clerici sue diocesis qui sunt sibi subditi
consueverunt solvere in novitate adventus sui, ut dicitur. Et cum
predicta ecclesia Sancti Vincencii cum clericis ibidem institutis sint
omnino exempti ab omni iurisdictione et servitute dicti domini
episcopi, secundum privilegia romanorum pontificum, dictus
Guillelmus de Bagarnis, procurator abbatis et conventus  monasterii
Sancti Ruffi Valencie et dicti prioris, requisivit dictum Bernardum
Clara, et nomine illorum precepit eidem sub pena sui beneficii, quod
dictum morabatinum dicto domino Episcopo non solveret, nec per
se nec per alium, quia esset magnum preiudicium dicti monasterii
et ecclesie Sancti Vincencii. Offerens hostendere, tempore suo et loco,
per privilegia supradicta. Presentibus duobus testibus clericis Bisulduni
ibi nominatis.

Est clausum instrumentum per Petrum Ferrarii, tenentem
locum Raymundi de Prato publici notarii Sancti Petri de Bisulduno.

45

1313 setembre 20. Girona

Manament del bisbe de Girona Guillem de Vilamarí, dirigit als
parroquians de Sant Vicenç de Besalú, Sant Martí de Capellada,
Ossinyà, Sant Silvestre de Mor, els Balbs, Sant Quintí de Bas, Maià
de Montcal i Ribelles, perquè s’abstinguin de pagar drets, censos,
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delmes, primícies i qualsevol altre emolument als preveres de les
respectives parròquies, per raó del segrest dels seus rèdits ja que
estan excomunicats per haver-se negat a pagar el subsidi d’entrada
del prelat. D’un trasllat de l’endemà.
Cartoral, fols. 58r-v.

Undecimo kalendas octobris, anno Domini MCCCXIII, fuit
sumptum translatum ex quadam litera papirea reverendi patris in
Christo domini episcopi Gerundensis, sigillo cereo eiusdem domini
episcopi in dorso sigillata, cuius tenor talis est:

Guillermus, Dei gratia Gerundensis episcopus. Dilectis in
Christo universis et singulis parrochianis ecclesiarum Sancti Vincencii
de Bisulduno, Sancti Martini de Capellata, de Ursiniano, Sancti
Silvestri dez Mor, de Balbis, Sancti Quintini de Basso, de Mayans
et de Ribellis. Salutem in Domino. Cum [Bernardus] de Costa,
diachonus ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno; Petrus Sunyerii,
clericus de Capellata; Raimundus de Podio, clericus de Ursiniano;
Bernardus de Bessols, clericus ecclesie Sancti Silvestri dez Mor;
clericus de Balbis; clericus Sancti Quintini de Basso; clericus de
Mayans et clericus de Ribellis fuerint, iam est diu (sic), excomunionis
sententia innodati et pro excomunicatis, etiam pulsatis campanis et
candelis extinctis, diucius publicati, pro eo quia, trine et peremptorie
moniti et citati, non solverunt aureum nobis in nostra novitate pres-
tari solitum per eosdem, et in ipsa excomunionis sententia perseverent
pertinaciter et perseveraverint, etiam diucius claves ecclesie
contempnendo et eorum malicia, inobediencia, rebellitate et perti-
nacia crescentibus, crescere debeat atque pena ut quos Dei timor a
malo non revocat, eos saltim cohercere debeat severitas discipline.
Mandamus vobis universis et singulis dictarum ecclesiarum
parrochianis tenore presencium nichilominus, semel, secundo et
tercio peremptorie primittus vos monendo, in virtute sancte obediencie
et sub pena excomunionis, quam in vos premissa monitione trina,
ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis que mandamus, quatenus
predictis clericis excomunicatis aliqua iura deinde nullatenus exsolvatis
nec tradatis, nec tradi faciatis, seu etiam permittatis, nec alia servicia
eisdem aliquatenus faciatis nec de aliquibus iuribus, censibus,
decimis, primiciis, oblationibus, sepulturis, vigiliis, vel aliquibus
obventionibus ac proventibus respondeatis, nec responderi per
aliquem ullatenus permitatis, immo omnia iura eisdem clericis
pertinencia teneatis nostro nomine emparata, donec aliud mandatum
nostrum contrarium super hiis recipere vos contingat. Preterea,
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mandamus vobis Bernardo Clara, ebdomedario ecclesie Sancti Vin-
cencii de Bisulduno; Petro de Costa, clerico ecclesie Sancti Michaelis
de Miniana; clerico de Pinea; clerico de Iunetis; clerico de Muna-
riis; clerico de Pinquerono, in virtute obedientie et sub pena
excomunionis, firmiter ac districte, quatenus vos Bernardus Clara
parrochianis vestris Sancti Martini de Capellata et de Ursiniano, et
vos Petre de Costa clerice de Miniana parrochianis ecclesie dez Mor,
et vos clerice de Pinea parrochianis ecclesie de Balbis, et vos clerice
de Iunetis parrochianis Sancti Quintini de Basso et vos clerice de
Munariis parrochianis ecclesie de Mayans, et vos clerice de Pinquerono
parrochianis ecclesie de Ribellis, presentem processum nostrum et
sententiam in eo contentam in ipsorum parrochianorum eclesiis, per
vos vel substitutum ydoneum, seriose legatis et publicetis cunctis
diebus dominicis continuis et festivis, et omnes illos parrochianos
qui nostris preceptis noluerint obedire denuncietis excomunicatos in
vestris et eorum ecclesiis publice, pro premissis omnibus et singulis
diebus dominicis continuis et festivis, tantum et tamdiu donec de
eorum absolutione legittime vobis constet. Reddite latori presentes
per vos, in signum mandati recepti et completi, subscriptas aut sigillis
propriis sigillatas. Datum Gerunde, XII kalendas octobris, anno
Domini MCCCXIII.

Arnaldus de Belda translatavit.
Bernardus de Prato, gerens vices Raymundi de Prato notarium

Sancti Petri de Bisulduno, clausit instrumentum.
Berengarius de Spodolia, iudex ordinarius Bisulduni, transumpto

predicto auctoritatem iudiciariam interposuit.

46

1313 maig 27 i juny 23. [Girona]

Apel·lació presentada per Bernat Albert, en qualitat de procurador del
prior Guerau de Santa Maria del castell de Besalú, alhora que de
Bernat Clarà i Guillem d’Ametller, domers de Sant Vicenç de Be-
salú; de Bernat de Costa, diaca de la mateixa església; de Pere
Sunyer, clergue de Sant Martí de Capellada; de Ramon de Puig,
clergue d’Ossinyà, i de Bernat de Bessols, clergue de Sant Silvestre
de Mor, contra el manament d’excomunió decretat pel bisbe de
Girona, malgrat la pendència d’una apel·lació.
Cartoral, fols. 59r-v.
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Anno ab Incarnatione Domini MCCCXIII, inditione undecima,
die dominica ultima mensis madii intitulata, sexto kalendas iunii, in
presencia reverendi in Christo patris domini Guillermi, Dei gracia
episcopi Gerundensis, discretus vir Bernardus Alberti, castri de
Bisulduno, Gerundensis diocesis, procurator religiosi viri Geraldi,
prioris prioratus ecclesie Sancte Marie dicti castri, et Bernardi Clara
et Guillermi de Amallerio, ebdomaderiorum ecclesie Sancti Vincencii
Bisulduno, et plurimorum aliorum clericorum ibi nominatorum et
aliorum ad iuridictionem dicti prioris spectancium, fuit tradita
scriptori infrascripto quedam appellatio et, tactis ab ipso appellante
Sanctis Dei Quatuor Evangeliis, corporale prestitit iuramentum quod
credebat omnia et singula in apellatione ipsa expressa esse vera et
posse probare. In qua appellatione dictus Bernardus Alberti, procurator
dicti prioris, et Bernardi Clara et Guillermi de Amallerio, ebdome-
dariorum ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno, et Bernardi de
Costa, diachoni eiusdem ecclesie, et Petri Sunyerii, clerici Sancti
Martini de Capellata, et Raymundi de Podio, clerici ecclesie de
Ursiniano, et Bernardi de Bessols, clerici ecclesie Sancti Silvestri dez
Mor, nomine procuratorio predictorum et aliorum clericorum ad
iurisdictionem dicti prioris spectancium, sentiens se gravatum a dicto
episcopo, ex eo quia post appellationem interpositam ex parte
predictorum a quodam mandato eis facto a discreto viro Iasperto
Folcrandi, sacrista secundo Sedis Gerunde, tunc vicario dicti
episcopi, de solvendo illi unum aureum in quem dicebat quemlibet
dictorum clericorum sibi teneri in novitate adventus sui dicti
episcopi, prout in litera dicti mandati dicti Iasperti Folcrandi missa
clericis per Gerundensem diocesis constitutis, et in appellatione
predicta latius continetur, mandavit Petro de Carbonellis clerico et
universis aliis clericis ecclesiarum rectoribus per Gerundensem
diocesem constitutis, quod supra nominatos clericos dicti prioris
denunciari excomunicatos publice et cetera, quia non solverat
quilibet ipsorum dictum aureum. Ad quod dicit non teneri, cum sint
exempti a iuredictione predicti episcopi in predictis et aliis, per
privilegia romanorum pontificum. Et dicit etiam se gravatum, ex eo
quia post predictam appellationem fecit fieri per suam diocesem
generalem monitionem ne aliquis exerceret operas dictorum
clericorum dicti prioris, nec ipsos ad sua reciperet, nec eis venderet,
mutuaret vel commodaret, nec emeret aliquid ab eisdem, nec bladum
eis moleret, nec panem decoqueret, nec aliquid faceret quod ad usum
vergeret eorundem, nec comedendo, bibendo vel aliquo alio partici-
pationis genere eis participare presumeret, loquela tantum excepta.
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Et etiam quia moneri fecit nominatim plures homines et mulieres
dicte ville de Bisulduno ne cum predictis clericis, excepta loquela,
participarent, alias protulit generalem excomunionem in ipsos infra
XX dies a die receptionis literarum et cetera. Et sentiens se gravatum
pro eo quia iurisdictionem ecclesiarum et parrochianorum dicti
prioris que ad ipsum et prioratum suum pertinent pleno iure, per
se et per officiales suos occupabat, contra privilegia romanorum
pontificum concessa dicto priori et eius prioratui, indebite et iniuste.
Item se dixit gravatum pro eo quia in pluribus locis in processu dicti
episcopi contentis, sua precepta monitiones et sententie
impossibilitatem facti, contrarietatem et repugnanciam continebant
manifeste. Ideo appellavit ad Summum Pontificem, supponendo se
et principales suos protectioni Sedis Apostolice, petiitque apostolos.
Et ne maliciose videretur opponere supradicta, iuravit super Sancta
Quatuor Dei Evangelia corporaliter manu tacta predicta omnia et
singula se credere fore vera et se posse probare. Petiitque instrumentum
fieri et cetera.

Presentibus testibus Bernardo de Sancto Michaele, priore
ecclesie de Ionqueriis, et Petro Guillermo de Gatiellis et G. de
Parerollo, clericis ecclesie de Serviano, et pluribus aliis ibi nominatis.

Et facta fide legittima de potestate appellantis, respondidit
episcopus concedendo appellanti apostolos, an refutatorios vel
dimissorios, deliberare volens, assignando ad recipiendum illos diem
sabbati, qua intitulabitur nono kalendas iulii, Gerunde vel ubicumque
infra diocesis fuerit.

Est instrumentum clausum per Bernardum de Prato, gerentem
vices Raymundi de Prato notarii Sancti Petri de Bisulduno.

47

1321 gener 29. [Girona]

Apel·lació presentada per Joan Rostany, procurador de Guidó de
Puiggròs, canonge de Sant Ruf de Valença, qui alhora ho és
d’Arimon Arnau, prior de la canònica de Santa Maria del castell
de Besalú, adreçada al bisbe de Girona Pere de Rocabertí. Malgrat
una altra apel·lació precedent davant de la Seu Apostòlica, el
visitador del bisbat havia practicat visita a Sant Vicenç de Besalú,
i comès actes de violència a les esglésies de Sant Andreu de
Socarrats i Sant Martí de Capellada, sotmeses a aquella canònica.
Cartoral, fol. 60r.
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Die iovis circa meridiem IIII kalendas februarii anno Domini
MCCCXXº. Iohannes Rostagni, procurator venerabile Guidonis de
Podiogrosso, canonico Sancti Ruffi Valentinensis, procuratore
venerabile Arismandi Arnaldi, prioris monasterii Sancte Marie de
infra castrum Bisulduni, de qua fidem fecit, et fuit actum Vº kalendas
februarii anno predicto, presentavit reverendo domino Petro, Dei
gratia Gerundensi episcopo, in porticu sui palacii episcopalis in
civitate Gerunde personaliter constituto, quondam requisitionem
dicens quod, reverendus dominus frater Berengarius, Dei gratia
episcopus Christopolinus, visitator ut asserebat pro dicto domino
episcopo, non obstante apellatione ab eo interposita ad sedem
apostolicam per Raymundum de Montanyacho, canonicum Sancti
Ruffi tunc procuratorem dicti prioris, visus fuit indebite et iniuste
in contemptum privilegiorum Sedis Apostolice, quibus ecclesia
Sancte Marie predicte cum ecclesiis sibi subditis erat et est munita,
de quibus sibi legittimam fidem fecit, visitare ecclesiam Sancti
Vincencii de Bisulduno et ibidem tradere ecclesiastica sacramenta
parrochianis ipsius ecclesie, et predictam ecclesiam interdicere et
alias contra illam et eius clericos procedere. Et, acumulando
gravamina gravaminibus, portas ecclesie Sancti Andree de Socarrats,
que predicte ecclesie Sancte Marie suiecta est, fregit seu frangi fecit
et etiam seras portarum ecclesie Sancti Vincencii de Bisulduno, et
idem facere volebat de ecclesia Sancti Martini de Capellata, que
omnes sunt subiecte cum eorum clericis predicte ecclesie Sancte
Marie de infra castrum Bisulduni. Ideo apellavit ad Sedem Apostolicam.
Et dictus episcopus Christopolinus concessit apostolos apellanti, sed
an dimissorios an refutatorios, dixit quod volebat deliberare, prout
in instrumento acto in scribania Bisulduni kalendas ianuarii anno
presenti latius continetur. Et quia dictus procurator nesciebat ubi erat
ipse episcopus Christopolinus, ideo petebat apostolos a dicto
reverendo episcopo Gerundensi, qui repondidit quod non constabat
sibi de appellatione predicta. Attamen, quod dictus episcopus
Christopolinus visitavit vice et nomine ipsius domini episcopi
Gerundensis, ad quem de iure comuni expectat visitatio et correctio
in ecclesiis supradictis, et quod predecessores sui et ipse est et fuerunt
in possessione pacifica dictas ecclesias visitandi et corrigendi in eisdem
que fuerint corigenda et reformanda, et quod nunquam, per dictum
priorem monasterii de infra castrum vel eius procuratorem, fuerunt
exhibita eidem privilegia sufficiencia per que apareret quod episcopus
Gerundensis non haberet visitationem et correctionem in ecclesiis
supradictis. Ideo dixit quod illa que facta sunt per dictum episcopum
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Christopolinum vice et nomine sui, dicti episcopi Gerundensis, erant
facta debite et iuste et secundum canonicas sanctiones et cetera.